¹ Vennero in Orvieto col Papa i cardinali Napoletano, di S. Angelo, Alisbonense, Recanatense, di S. Clemente, Parnense, Beneventano, Orsino, di Montereale, Alessandrino, Cartaginese, Senese, di S. Giorgio,
 90 Valenza, De Cesaris, Ascanio Sforza, di S. Severino, Grimani, Farnese e Lunate.

Imperatore con qualche 30 cavalle bene in ordine. Gle fu facta una bella scorta da tucta la famigla di cardinale et del papa. Fuoro cavalle circa ad 900, et con fanti della guardia.

Item a dì decto verso la mactina fu morto uno balestriere.

Item jovedì a dì 4 di jugno venne la imbasciarìa del Re di Francia qua in Orvieto ad 5 nostro Signore con qualche 20 cavalle: venne da Ronceglione, dove se diciva stare lo re di Francia. Ebbe la sua audientia. Et decto dì fu morto uno certo giovene schiavo, quale se diciva haviva donna et figliuole ad Bevagna in quel de Foligne. Fuoro qualche xxv soldati a dosso a lui in piazza maiure con partisciane et spade et sì l'atturniaro et sì lo feciaro cascare, et caschando gle fu dato con una partisciana ad canto alla natura et pas- 10 sollo da uno canto et l'altro, et molte altre ferite nelle gambe et nella testa, *adeo* che vixè una hora et mezo. Fu sepellito in sancto Iaco, ciò è all'ospidale. Et decto dì se fece la mostra delle soldati, et fuoro mandati circa a 65 fanti ad Orte per guardia.

Item venardì, a dì 5 di jugno, per tempo, se mise in ordine tucta la corte et partisse lo Papa con tucte le gente d'arme et cardinale in gran furia et in gran prescia, perchè lo jovedì 15 ad sera alla venuta dello imbasciatore del re di Francia fu factò concistorio overo congregatione, et lo venardì ad mactina per tempissimo se partì lo Papa con tucta la corte e la gente d'arme, et andò al Castello della Pieve, et lo sabbato doviva essere ad Peroscia¹.

¹ Così racconta il Sanuto della partenza del papa da Orvieto:

"Partita del Pontefice et Cardinali da Orvieto et come andò a Perosa.

5 "Essendo el Pontefice partito da Roma et venuto a Orvieto con 20 Cardinali, et il Re intrato in Roma, a di 4 zugno venne ivi uno ambassador dil Re preditto, chiamato Peron de Basser, el qual fo quello che essendo in corte dil Roy venne in Italia et a la Signoria no- 10 stra, come scrissi di sopra, a dimandar el passo et la lianza; et per questa impresa venuto in gran reputatione a presso el Roy et dil suo consejo. Et dito Monsignor venne con trenta cavalli benissimo in ordine dal Pontefice, et habuto audientia, expose da poi la 15 salutatione che 'l suo Re havia molto a caro di parlar a Soa Beatitudine, et se doleva de la sua partita, et voleva esser bon fiul di Santa Chiesa, sì come era sempre stati li soi passati. Ma el Pontefice li rispose sapientissimamente, et poi con reverendissimi Cardi- 20 nali considerando et oratori il meglio esser partirsi de li et negarli di voler parlarli, el qual Re era mia xx lontano de lì, a Viterbo, perchè venendo con exercito harebbe convenuto far quello el dimandava di la investitura, et non li volendo parlar, in Orvieto 25 non erano molti sicuri, *etiam* per la carestia, et cussì deliberò de partirsi da Orvieto et venir a Perosa terra fortissima. Et a dì 3 ditto a hore 22 zonse lì a Orvieto do ambassadori dil Re de Romani, zoè uno di qual è qui stato in questa terra, et havia commissione 30 di l'archiduca di Bergogna suo fiul.